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OSCE's Parlamentariker for samling 
Den Parlamentariske Forsamling (PA) spiller en 
væsentlig rolle dels som bindeled mellem natio- 
nale parlamenter og OSCE, dels som det forum, 
hvor nationale parlamentarikere fra OSCE-om- 
rådet kan udveksle erfaringer om udvikling af 
demokratiske institutioner og principper. 

Åbningen af PA's forbindelseskontor i Wien pri- 
mo 2003 var et vigtigt led i et styrket samarbejde 
med de øvrige OSCE-institutioner og de perma- 
nente nationale OSCE-delegationer i Wien. Selv 
om det foreliggende udkast til samarbejdsaftale 
mellem PA og OSCEs regeringsdel endnu ikke 
er blevet underskrevet, er en række konkrete 
samarbejdsinitiativer, herunder PA's mulighed 
for at kommentere OSCE's budget, trådt i kraft. 

Sammenhængen og komplementariteten mel- 
lem PA's og regeringsdelens arbejde blev illu- 
stret på PA's sommersession i Berlin i juli 2002. 
Den parlamentariske fokus på OSCE's rolle i 
den internationale terrorbekæmpelse var et vig- 
tigt element i OSCEs øvrige beskæftigelse med 
emnet. OSCE's journalist- og demokratipris gik 
i år til journalisten, Friedrich Orter (Østrig) og 
Pavel Sheremet (Belarus). Under vintermødet i 
Wien i februar 2003 var fokus rettet mod OSCE's 
rolle i den nye europæiske sikkerhedsarkitektur 
i forberedelse af sommersessionen i Rotterdam 
den 5.-9. juli 2003. Samtidig modtog den russi- 
ske journalist, Anna Politkovskaja, OSCE's jour- 
nalist- og demokratipris, for sit arbejde til for 
menneskerettigheder og mediefrihed i ikke 
mindst Tjetjenien. 

PA's. medlemmer har herudover deltaget i en 
række valg- og feltmissioner, herunder senest i 
forbindelse med præsidentvalget i Armenien i 
februar/ marts 2003. Derudover fortsatte PA's 
ad-hoc komité for Belarus arbejdet med at vurdere 
den demokratiske udvikling i landet. Det blev i 
februar 2003 besluttet genoptage Belarus i PA ef- 
ter længere årrækkes udelukkelse på grund af 
uenighed om det belarussiske parlaments sta- 
tus. 

Den Menneskelige Dimension 
OSCEs fælles værdisæt og forpligtelser inden for 
demokrati- og menneskerettighedsområdet er 
en helt central del af OSCE. EU's udvidelse og 
udviklingen i de nyere demokratier i øst samt 
den nye sikkerhedspolitiske dagsorden i forbin- 
delse med bekæmpelse af terrorisme sætter i sti- 
gende grad sit præg på den menneskelige di- 
mension. 

OSCEs institutioner, herunder Kontoret for 
Demokratiske Institutioner og Menneske-rettigheder 
(ODIHR), Højkommissæren vedr. Nationale Mindre- 
tal (HCNM) og Repræsentanten for Frie Medier 
(RFOM), overvåger, rådgiver om og bistår del- 
tagerlandene i overholdelsen af deres OSCE-for- 
pligtelser. Aktiviteterne spænder fra juridisk 
rådgivning vedr. mindretalsvilkår over valgob- 
servation, tidlig varsling af interne konflikter og 
rapportering om pressecensur. OSCEs feltmissio- 
ner bidrager med projektbistand relateret til den 
menneskelige dimension. Projekterne spænder 
vidt -  fra støtte til kapacitetsopbygning i retsvæ- 
senet over menneskerettighedstræning af politi- 
og fængselspersonale til støtte til civilsamfunds- 
udvikling. 

Gennemgangen af deltagerstaternes overhol- 
delse af deres OSCE-forpligtelser under den 
menneskelige dimension finder sted på en ræk- 
ke årlige møder og seminarer, hvor der er mulig- 
hed for at påtale evt. manglende overholdelse og 
påvirke deltagerstater til en forstærket indsats. 
Der tilstræbes bred deltagelse af NGOer, eksper- 
ter og repræsentanter fra OSCEs institutioner og 
fra andre internationale organisationer. Det store 
årlige gennemførelsesmøde om deltagerlandenes 
efterlevelse af deres forpligtelser finder sted 
hvert efterår i Warszawa, hvor ODIHR har sit 
sæde. Endvidere arrangerer ODIHR et årligt se- 
minar over et emne af særlig interesse for OSCE. 
I maj 2003 sættes fokus på kvinders deltagelse i 
politik og økonomi. Endelig afholdes tre årlige 
supplerende møder af 1-2 dages varighed i Wien, 
med henblik på at udforske aktuelle temaer på 
OSCEs dagsorden. I april 2003 bliver der afholdt 
et møde om Roma/Sinti. De to øvrige supple- 
rende møder i 2003 planlægges afholdt i juli og 
november og vil vedrøre hhv. religions- og tros- 
frihed og forebyggelse af tortur, hvilket bl.a. pri- 
oriteres på dansk foranledning. Hertil kommer 
to konferencer om anti-semitisme og tolerance 
og racisme, der finder sted i juni og september 
2003. Et fælles træk ved møderne i 2003 er rettig- 
hedsperspektivet med fokus på minoriteter og 
andre traditionelt særligt udsatte grupper. 

Gennemførelsesmødet i 2002 fandt sted på 
grundlag af nye møderegler, der betød, at den 
generelle gennemgang af deltagerstaternes for- 
pligtelser overfor OSCE var indskrænket til én 
uge, bestående af en række hovedemner: demo- 
kratiske institutioner, retsstatsprincipper, tole- 
rance og ikke-diskrimination, fundamentale fri- 
hedsrettigheder samt humanitære emner. Her- 
ved blev den anden uge frigivet til debat om et 


